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حافظ
طالع اگر مدد دهد، دامنش آورم به کف

گر بکشم زهی طرَب، ور بکشد زهی شرف

 واگن های اسبی تهران؛ آغاز 
داستان حمل ونقل شهری 

نخستین سیستم حمل ونقل عمومی 
تهران، واگن های اســبی یا تراموای 
شــهری بود که در 29آبان1268 با 
حضور ناصرالدین شاه افتتاح شد. این واگن ها که توسط 2 یا 
4 اسب روی ریل حرکت می کردند، در کشور بلژیک ساخته 
شده بودند و به  صورت قطعات جداگانه به تهران حمل شده 

و در آنجا مونتاژ می شدند.
هر واگن دارای 3 کوپه مجزا بود و قسمت میانی آن به صورت 
ویژه برای بانوان طراحی شــده بود تــا مکانی محفوظ و 
پوشیده برای نشستن آنها فراهم شــود. نخستین مسیر 
واگن ها به طول 3.5کیلومتر از میدان توپخانه به ســمت 
شــرق در خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( آغاز می شد. 
این مســیر از مقابل بازار پامنار عبور می کرد و در نهایت 
به ایســتگاه ماشــین دودی در خیابان ری ختم می شد. 
مسیرهای بعدی شامل میدان توپخانه به خیابان لاله زار 
و همچنین میدان توپخانه به بازار، دروازه قزوین و باغ شاه 
بود. این سیستم به  عنوان نخستین گام در ایجاد حمل ونقل 
عمومی مــدرن در تهران، تحولی در جابه جایی شــهری 

ایجاد کرد.
سون هدین، جهانگرد سوئدی در ســال1269ه ـ. ش در 
ســفرنامه خود به وضعیت تراموای شــهری تهران اشاره 
می کند و می نویسد: »جامعه اروپایی مقیم تهران این تراموا 
را دوست ندارند و انتقادهای زیادی به نحوه ساخت آن وارد 
می کنند. ریل های تراموا به  طور استاندارد نصب نشده و در 
برخی نقاط تا 4سانتی متر بالاتر از سطح خیابان قرار گرفته 
است. علاوه بر این، 2طرف ریل ها با سنگ پوشانده نشده که 

باعث ایجاد ناهمواری در خیابان ها شده است.«
ایســتگاه پارک واگن ها و طویله اســب ها در محلی واقع 
در خیابــان اکباتــان امروزی قــرار داشــت. راننده ها و 
کنترل چی های ایــن تراموا اغلب تاتــار بودند و اختلاف 
و بحث میان کنترل چی ها و مســافران بر سر نرخ بلیت، 
به ویژه در زمان های شلوغی، امری متداول بود. هدین در 
بخشی دیگر از سفرنامه خود، خاطره ای جالب و طنزآمیز 
از تجربه سوار شدن بر ترامواهای تهران را روایت می کند. 
او می نویسد: »ســفر با این ترامواها بسیار خنده دار است. 
واگن ها پرسر و صدا هســتند و راننده آن حاکم مطلق بر 
همه  چیز. اگر راننده در میان راه، دوســت یا آشنایی را در 
خیابان ببیند، بی هیچ معطلــی تراموا را متوقف می کند و 
به گفت وگو با او می پردازد. یک بار با این تراموا به ســمت 
سبزه میدان رفتم. ناگهان راننده بدون هیچ هشدار قبلی 
تراموا را نگه داشــت. علت توقف کاملا غیرمنتظره بود: او 
تصمیم گرفته بود خیار بخرد تا میــل کند و حال و هوای 

خود را تازه کند!«
آرنولــد هنــری لنــدور، جهانگــرد انگلیســی نیز در 
سال1280ه ـ.ش در ســفرنامه خود به وضعیت تراموای 
تهران اشــاره می کند و می نویسد: »کالســکه های تراموا 
بسیار کثیف هستند؛ هرچند اسب هایی که آنها را می کشند 
وضعیت نســبتا بهتری دارند. مدیریت تراموا در دســت 
یهودی های روســی اســت، اما رئیس اصلی آن یک فرد 
انگلیسی است. این خط تراموا از میدان توپخانه به 3 دروازه 
اصلی شــهر امتداد دارد و میدان توپخانه دقیقا در مرکز 
مسیرها واقع شده اســت.« خواجه غلام ثقلین، جهانگرد 
هندوستانی که در سال1291ه ـ.ش از تهران دیدن کرده 
است در سفرنامه خود درباره سیستم حمل ونقل عمومی 
می نویسد: »در شهر، تراموا وجود دارد، اما تعداد آن بسیار 
کمتر از نیاز مردم است. این واگن ها چنان شلوغ هستند که 
بسیاری از مسافران مجبورند تمام مسیر را سرپا بایستند. 
بلیت های تراموا به زبان فرانسه چاپ شده اند و قیمت هر 
بلیت پنج شاهی است که مســافران را از نقطه ای به نقطه 

دیگر شهر منتقل می کند.«
این سیستم حمل ونقل که روزگاری نوآوری بزرگی برای 
تهران به  شــمار می رفت، در نهایت در سال1303ه ـ.ش 
تعطیل شــد. تراموا، با تمام محدودیت ها و مشــکلاتش، 
نخستین تجربه تهرانی ها از یک سیستم حمل ونقل عمومی 
مدرن بود و به  نوعی آغازگر فرهنگ ســفرهای شــهری 
دسته جمعی در پایتخت محسوب می شود. یکی از دلایل 
اصلی کنار گذاشــتن تراموا، رشد سریع جمعیت تهران و 
ناکارآمدی سیستم واگن های اسبی در پاسخ به این تقاضای 
فزاینده بود. با وجود این، خاطره تراموا همچنان در میان 
مردم زنده ماند و حتی در ادبیات شــفاهی و داستان های 
قدیمی تهران جایگاه خاصی پیدا کرد. راننده های تراموا با 
رفتارهای خاص خود گاهی باعث خنده و گاهی اعتراض 
مردم می شــدند و واگن های پر ســروصدا و شلوغ آن، به 

بخشی از زندگی روزمره مردم تبدیل شده بود.
پــس از کنــار گذاشــته شــدن ترامــوا، مدیریــت 
حمل ونقل عمومی تهران براساس نیازهای زمانه بازطراحی 
شد. نخســتین اتوبوس ها که وارد تهران شدند، اگرچه در 
ابتدا تعداد محدودی داشتند، به سرعت توانستند جایگزین 
تراموا شوند و نقش مهمی در جابه جایی روزانه مردم ایفا 
کنند. این تحول نشان دهنده  گذار از یک سیستم ابتدایی 
و مکانیکی به رویکردی مدرن تر در حمل ونقل شهری بود. 
امروزه یاد و خاطره آن واگن های چوبی و ریل های قدیمی، 
بخشی از تاریخ شهری تهران را تشکیل می دهد و همچنان 
در میان پژوهشگران و علاقه مندان به تاریخ شهری، مورد 

توجه است.

مهرشاد کاظمی

چنار متفاوت تهران

تهرانگرام

چنــار منحصر به فــرد محله اویــن 4قرن 
پیــش در آبادی اویــن جوانه زد و شــد 
یکــی از قدیمی ترین ســاکنان این 
آبادی شــمیران. نامش را 13چنار 
گذاشته اند، چرا که این چنار 13تنه 
دارد که ظاهری متفاوت به آن بخشیده 
است. تنه ها همچون سرهای اژدها از هر 
سو به آسمان رفته  و منظره ای تماشایی برای 
بازدیدکنندگان ســاخته اند. علیرضا زمانی 
تهران شناس، قصه 13چنار اوین را چنین 
روایت می کند: »ماجرا به حدود 2 قرن پیش 
برمی گردد. وقتی به دلیلی تنه این چنار را 
قطع می کنند از محل قطع تنه 13شاخه 
جدید جوانه می زند و این 13شاخه به مرور 
زمان می شوند 13تنه این چنار متفاوت که 

جلوه ای خاص به آن بخشیده است.«

اگر گذرتان به حوالی میدان تجریش افتاده باشــد، 
احتمالا خیابان »گوگل« را دیده باشید؛خیابانی که 
به ظاهر به نام موتور جســت وجوی گوگل نامگذاری 
شده، اما درواقع هیچ ارتباطی به این موتور جست وجو 
ندارد. درواقع به گویش مردم تجریش، تلفظ دقیق نام 
این خیابان گوگَل )به فتح گ( است. واژه گوگل از 2 
کلمه »گو« به معنای گاو و »گل« به معنای گله ترکیب 
شده؛ یعنی محل گله گاو. در گذشته، محل خاصی در 
ســرپل تجریش به نام گوگل شناخته می شد و هنوز 
هم این نام میان اهالی قدیمی تجریش رایج است. به 
همین دلیل خیابانی در میدان تجریش به نام گوگل 

نامگذاری شده است.

تهران نامه

گوگل در تجريش

جت فناوری

 تا همین چند دهه پیش، عشــق می کردیم وقتی همسایه، 
یک تلویزیون 14اینچ سیاه و ســفید داشت و می توانستیم 
دور هم، یک فیلم سینمایی ببینیم. گاهی هم لامپ رادیو ها 
و تلویزیون هــا داغ می کــرد و تصویر و صدا، بــالا و پایین 
می پرید و خلاصه این جعبه هــای مرموز، ادا در می آوردند و 
مجبور می شدیم نوازش شــان کنیم و صدای صاحبخانه را 

در می آوردیم که: »نزنین تو سرش؛ خراب می شه ها!« 
اما فناوری، یکهو ســرعت گرفت و در چشــم بر هم زدنی، 
14اینچ ها تبدیل به 24، 32، 80، 90 و 100 شــد و با فوت، 
روشــن و خاموش! اما همچنان آن جعبه هــای جادویی، 

خاطره انگیزند و به یاد ماندنی.

سوژه روز

برج آفتاب
عکس های کمترديده شده از برج طغرل که بزرگ ترين ساعت آفتابی جهان خوانده می شود

فاطمه عباسی
در کوچه پس کوچه های شهرری  در بخش ابن  بابويه و  
ميانه باغی مصفا و گستره ای سرسبز و دلنشين، بنايی 
باشکوه و آجری جای گرفته که عمری طولانی به  درازای 
۹00سال دارد. »برج طغرل« که بزرگ ترين ساعت آفتابی جهان است، يادگاری طلايی از 
روزگار سلجوقی است و براساس برخی روايات به عنوان آرامگاه بنيانگذار اين دودمان، 
»طغرل بيک سلجوقی« شناخته می شود. البته گروه ديگری از مورخان بر اين عقيده اند 
که يکی از فرزندان تيمورلنگ به نام خليل سلطان در اين مکان مدفون است. روايت 
ديگری هم وجود دارد که برج طغرل را آرامگاه خليل سلطان و همسرش شادالملک 

در5 قرن پيش می داند.
هرچه هســت اين برج يکی از مهم ترين آثار تاريخی تهران است که سازنده آن، معمار 

برجسته ای بود که توانست ترکيب بی نظيری از هنر و مهندسی را در طراحی اين برج به 
نمايش بگذارد و برج طغرل را نه تنها به عنوان يک بنای آرامگاهی، بلکه به عنوان يک اثر 
معماری شاخص در دوره سلجوقيان طراحی کرد. در ساخت اين برج علاوه بر مصالحی چون 
خشت خام و آجر از ماده ای به نام ساروج استفاده شده که همين امر باعث استحکام اين بنا 

با توجه به بلاهای طبيعی تا به امروز بوده است.
برج طغرل نه فقط به دليل طراحی منحصربه فردش، بلکه به خاطر جزئيات دقيق و خلاقانه ای 
که در ساخت آن به کار رفته، نمونه ای برجسته از هنر معماری سلجوقی است. اين برج با 
ارتفاع 20متر و طراحی استوانه ای از بيرون شکل يک ستاره 2۴پر و از داخل شکل دايره ای 
دارد. اين الگوی ستاره ای 2۴پر علاوه بر جنبه های زيباشناختی به عملکرد ساعت آفتابی 

آن کمک کرده و درك عميق معماران از رياضيات و هندسه را نشان می دهد.

راهنمای مسافران

اين برج در دوره ای، راهنمای مسافران بود. جالب است بدانيد از آنجا که 
شهرری در مسير جاده ابريشم قرار داشت و برج طغرل هم از بلندترين 
سازه های زمان خود بود، آتشی بر فراز آن روشن می کردند تا مسافران ری 

را که از خراسان می آمدند، راهنمايی کند.

بازديد از برج

خودروی شخصی: از طريق بزرگراه امام علی)ع( به سمت شهرری حرکت کنيد؛ از خروجی ابن بابويه اتوبان 
وارد خيابان تقی پور شويد تا برج طغرل را سمت راست خود بيابيد. 

مترو: با استفاده از خط يک مترو که به سمت بهشت زهرا می رود، از ايستگاه متروی شهرری خارج شويد. 
جلوی در خروجی می توانيد از تاکسی و اتوبوس استفاده کنيد و جلوی ورودی مجموعه طغرل پياده شويد.

ساعت آفتابی 
معمــاری بــرج 20متــری طغرل 
به گونه ای طراحی و اجرا شــده که 
۹قرن پيش، زمان دقيق را محاسبه 
می کرد. در بالای هرکدام از 2۴ترك  دور تا دور اين برج، 
۴نيم دايره تعبيه شده و هر نيم دايره، يک ربع ساعت 
را نشان می دهد. طرز کار اين ساعت آفتابی به گونه ای 
است که پس از طلوع آفتاب، با گذر زمان کنگره های 
برج يک به يک روشن می شوند. با گذشت يک ساعت 
از طلوع آفتاب، يک کنگره با نور آفتاب روشن می شود. 
اگر 2ساعت از زمان طلوع خورشــيد گذشته باشد، 
2کنگره روشن می شــود و به ترتيب به همين صورت، 
زمان محاسبه خواهد شــد. برج طغرل پس از غروب 
آفتاب هم با نور مهتاب، زمان را نشــان می دهد؛ البته 

محاسبه زمان در شب نياز به علم ستاره شناسی دارد.

مکث

برج طغرل نه فقط به دلیل 
طراحی منحصربه فردش، 

بلکه به خاطر جزئیات دقیق و 
خلاقانه ای که در ساخت آن 

به کار رفته، نمونه ای برجسته از 
هنر معماری سلجوقی است

این سه عکس ، 
در دوران ناصرالدین شاه 

 برداشته شده 
 و پیش از این 

کمتر دیده شده اند

 ارتفاع

 ۲۰متر 

 تعداد اضلاع

 24 عدد

قدمت

 900 سال 

 اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش
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